TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360763

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 180401/2012-CPL

A Prefeitura Municipal do Acará torna público que às 09h00min
do dia 18 de abril de 2012, na Sala de Reuniões da Comissão
Permanente de Licitação, sito, à TV. São José, nº 120, Centro,
Acará - Pará fará realizar licitação na modalidade Tomada
de Preços, tipo “Menor Preço Global” para recuperação de
Estradas Vicinais - Acará – Pará. O Edital poderá ser retirado no
endereço supra pelo valor de R$ 200,00.
Acará - PA, em 30 de março de 2012.

JOSIMAR DE JESUS MAGNO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 025/11. Dispensa de Licitação nº 023/2011. Objeto:
contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de organização, planejamento, sistematização e realização de
concurso público para provimento de cargos efetivos da Prefeitura
Municipal de Castanhal. Contratante: Prefeitura Municipal
de Castanhal. Contratada: FADESP – Fundação de Amparo
e Desenvolvimento da Pesquisa. CNPJ: 05.572.870/0001-
59. Vigência: o presente contrato vigerá a contar da data de
sua publicação até a execução total dos serviços. Dos preços
e pagamentos: a contratada receberá da contratante, em até
dez dias úteis após o período de inscrição dos candidatos no
concurso, o valor total de 50% do total arrecadado através das
taxas de inscrições dos candidatos do concurso. Hélio Leite da
Silva. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.001.PMA.SEPOF

Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Finanças – SEPOF.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento
de Vale alimentação, tipo cartão magnético para os servidores
da SEPOF.
Data, Hora e Local da Abertura: 23 de abril de 2012, às
10:00 horas, no escritório da Assessoria de Licitação localizado
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, situada
no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro
nº 112, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523

Ananindeua/PA, 03 de abril de 2012
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361187

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.004.CPL.SESAN.PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM
EM VIAS DA COMUNIDADE GIRASSOL, LOCALIZADO
NO BAIRRO  DAS ÁGUAS BRANCAS, MUNICIPIO DE
ANANINDEUA ;
Data da Abertura: 03/05/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias
Integradas), Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN,
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00                     (cento
e cinquenta reais), acrescido da tarifa de expediente de
R$4,31(quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 02 de abril de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361094

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preço n° 001/2011/
SEMED/SRP advinda do Pregão Presencial n° 007/2011/PMM/
SEMED/SRP
Partes: Prefeitura Municipal de Benevides e a empresa
Distribuidora Mundial Comércio e Serviço Ltda. ME.
Objeto: Registro de preço para aquisição de livros didáticos
“Meu Povo Meu Chão”
Quantidade: 7.180 (sete mil, cento e oitenta) unidades
Valor total: R$ 402.080 (quatrocentos e dois mil, oitenta reais)
Data de Adesão: 01.03.12.
Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361106

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2012 – SEMTRAS.
OBJETO: Aquisição de Combustível.
ABERTURA: 17 de Abril de 2012 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital pode ser adquirido no site: WWW.santarem.pa.gov.br

Santarém-Pará, 03 de abril de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361188
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 012/2012

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE ÓRTESE E PRÓTESE PARA ATENDER
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM. Abertura: 16 de ABRIL
de 2012, às 09h00, no Auditório do SEMSA. O Edital poderá ser
obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Santarém-Pará, 02 de ABRIL de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361129

Comunica a homologação do resultado do Concurso Público C-
001/2010, de 29 de abril 2010, através do Decreto nº 051/2012
de 29 de março de 2012, para preenchimento dos cargos
efetivos da Prefeitura Municipal, cuja a relação dos classifi cados
encontram-se afi xados nos murais do órgãos no anexo ao
decreto. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361247

Avisos de Licitação. Tomada de Preço nº 010/2012-CEL/
SEVOP/PMM, Processo Licitatorio n° 024/2012-CEL/
SEVOP/PMM, tipo menor preço global, Data do certame:
25/04/2012 às 15h00min horário local. Objeto: contratação de
empresa para execução da cobertura da quadra poliesportiva,
localizada na EMEF Martinho Mota da Silveira, localizada na Folha
27 – bairro: Nova Marabá no município de Marabá/Pará, conforme
especifi cações do edital. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas,
Rod. BR-230, km 5,5, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94)
3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 14h00min.
Tomada de Preço nº 011/2012-CEL/SEVOP/PMM,
Processo Licitatorio n° 025/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo
menor preço global, Data do certame: 26/04/2012 às 15h00min
horário local. Objeto: contratação de empresa para contratação
de empresa para execução dos serviços de engenharia para
realização das obras de reforma e ampliação da EMEF Prof.
Adão Machado da Silva, localizada na estrada do Rio Preto – km
120 – Vila Três Poderes na zona rural do município de Marabá/
Pará, conforme especifi cações do edital. Integra do Edital: Sala
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação
e Obras Públicas, Rod. BR-230, km 5,5, Nova Marabá, Marabá,
Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás
14h00min, ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com,
Marabá (PA), 02/04/2012.
Tomada de Preço nº 012/2012-CEL/SEVOP/PMM,
Processo Licitatorio n° 026/2012-CEL/SEVOP/PMM, tipo
menor preço global, Data do certame: 27/04/2012 às 15h00min
horário local. Objeto: contratação de empresa para execução dos
serviços de engenharia para realização das obras de reforma e
ampliação da EMEF Adelaide Molinari, localizada na Vila Canaã
– km 35 – Rod. PA-150 na zona rural do município de Marabá/
Pará, conforme especifi cações do edital. Integra do Edital: Sala
da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação
e Obras Públicas, Rod. BR-230, km 5,5, Nova Marabá, Marabá,
Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás
14h00min, ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Homologação – O Presidente da Fundação Casa
da Cultura de Marabá Noé Von Atzingen  HOMOLOGA a decisão
da CPL, quanto a Aquisição de Instrumentos Musicais para a
Escola Municipal de Música “Maestro Moises Araújo” Empresa
STUDIO CENTER LTDA - ME, vencedora da licitação, conforme
consta nos autos do Processo Nº 19.225/2011-PMM, autuado
na modalidade Pregão Nº 200/2011/PMM forma Presencial, a
serem pagos com recursos do contrato de patrocínio, fi rmado
entre FCCM e a Petrobrás Distribuidora S.A. Homologa o objeto.
30/03/2012.
Extrato do Contrato Nº 061/2012/CPL/PMM, Pregão
Nº 200/2011/PMM forma Presencial - Processo
Administrativo Nº 19.225/2011/PMM, Objeto: Aquisição
de Instrumentos Musicais para a Escola Municipal de Música
“Maestro Moises Araújo” Recurso Financeiro: a serem pagos
com recursos do contrato de patrocínio, fi rmado entre FCCM
e a Petrobrás Distribuidora S.A. Dotação Orçamentária:
10.26.031.13.391.0036.1.033 – Invest. E Revitaliz. Do Patrimônio
Hist. Artistico e Cultural da Casa da Cultura de Marabá, Elemento
de despesa: 44.90.52 – Equipamentos e material permanente.
Empresa: STUDIO CENTER LTDA - ME. Valor R$ 20.905,00 (vinte
mil, novecentos e cinco reais) Vigência até 31/12/2012,

Noé Von Atzingen - Presidente da FCCM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361251

Extrato do Edital de Concurso Público nº 001/2012. O
Prefeito Municipal de Moju/PA, torna público que estarão
abertas inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos
da Prefeitura Municipal, totalizando 555 (quinhentas e cinquenta
e cinco) vagas, para cargos diversos. As taxas de inscrição terão
os seguintes valores: R$ 70,00 (setenta reais) para os cargos
de nível superior e R$ 50,00 (cinquenta reais) para os cargos de
nível médio. A remuneração inicial varia de R$ 622,00 (seiscentos
e vinte e dois reais) a R$ 4.606,33 (quatro mil, seiscentos e
seis reais e trinta e três centavos). O período de inscrições será
de 04 de abril de 2012 a 22 de abril pela internet, no sítio do
organizador: www.idecan.org.br ou na central de inscrições
presenciais, localizada junto ao Cyber Neto, na Rua 31 de março
nº 06 - Centro, Moju-PA, no período de 04 de abril de 2012 a 20
de abril de 2012. A prova objetiva tem data prevista para o dia
20 de maio de 2012. O Edital completo está disponível no sítio
do organizador na internet: www.idecan.org.br, bem como na
Prefeitura Municipal.
Extrato do Edital de Concurso Público nº 002/2012. O
Prefeito Municipal de Moju/PA, torna público que estarão
abertas inscrições para o Concurso Público de Provas da
Prefeitura Municipal, totalizando 30 (trinta) vagas para a Guarda
Municipal. A taxa de inscrição terá o valor de R$ 80,00 (oitenta
reais). A remuneração inicial será de R$ 622,00 (seiscentos e
vinte e dois reais). O período de inscrições será de 04 de abril de
2012 a 22 de abril pela internet, no sítio do organizador: www.
idecan.org.br ou na central de inscrições presenciais, localizada
junto ao Cyber Neto, na Rua 31 de março nº 06 - Centro, Moju-
PA, no período de 04 de abril de 2012 a 20 de abril de 2012. A
prova objetiva tem data prevista para o dia 20 de maio de 2012.
O Edital completo está disponível no sítio do organizador na
internet: www.idecan.org.br, bem como na Prefeitura Municipal.

Iran Ataíde de Lima - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361255

Aviso de Adjudicação e Homologação. Pregão Presencial
n° 021/2012. A Secretaria Municipal de Educação de Vitória
do Xingu /PA torna público, que foi homologado pelo Secretario
Municipal de Educação, no dia 02/04/2012, o Pregão em epígrafe,
seleção de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para Registro
de Preços para contratação futura de serviços de consultas e
procedimentos cirúrgicos oftalmológicos, para atender as
necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Sendo vencedora
a empresa M DA V C OLIVEIRA LOPES-ME vencedora dos lotes
01 e 02 com valor total de R$ 825.000,00 (Oitocentos e vinte e
cinco mil reais).  Maiores informações no endereço da Prefeitura
Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro –
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA

Murilo Ferreira de Sousa
 Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361242

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS, comunica a todos
os interessados que estará realizando processo licitatório,
na modalidade Pregão Presencial, de nº 03/12, objetivando a
aquisição de Gêneros alimentícios para serem utilizados na
merenda escolar no município de anajás. A data de recebimento
e abertura de propostas será no dia 16/04/12 ás 9:30 hs na sala
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à
P.M.A, na Av. Pedro José da Silva nº 01 – Centro.

Wellington G. Felicidade
 Pregoeiro